Тематическое поурочное планирование ЭКОНОМИКА И ИКТ
9- класс   ( 68 уроков 2 часа в неделю)

учебник   Липсиц  И. В «Экономика» 2 часть 
	№ урока
	Тема урока
	сроки
	Информационные технологии
	Работа учителя ИКТ

	1
	Экономическое устройство  России (6)
К какой категории относится экономика России. Особенности  российских предприятий и их приватизация


	сентябрь
	
	

	2
	Государство как основа  российской экономики


	
	Обработка текстовой информации
	1 час

	3-4
	Практикум. Решение задач по расчёту приватизации


	
	Обработка числовой информации
	2 часа

	5-6
	Деловая игра «Приватизация"


	
	
	

	7
	Хозяйство России на пороге 21 века (3)

Промышленность России- незавершённая цепь реформ


	
	Обработка текстовой информации
	1 час

	8
	Сельское хозяйство России


	
	Обработка текстовой информации
	1 час

	9
	Обобщение и повторение . Контрольная работа  №1 то темам 

«Экономическое устройство и хозяйство России»


	октябрь
	
	

	10
	Закономерности  спроса Закон предложения и поведение фирм (12)

 Типы товаров и особенности формирования спроса

Индивидуальное ,рыночное и совокупное предложение 


	
	
	

	11
	Факторы  формирования спроса

Индивидуальный, рыночный и совокупный спрос


	
	
	

	12
	Ценовая эластичность спроса


	
	Обработка числовой информации
	1 час

	13
	Цели деятельности фирм


	
	
	

	14
	Индивидуальное, рыночное и совокупное предложение 


	
	Обработка числовой информации
	1 час

	15
	Эластичность предложения


	ноябрь
	Моделирование
	1 час

	16,17,

18,19
	Практикум. Решение задач по теме

Практикум. Решение задач по расчёту прибыли 4 часа

	
	Обработка числовой информации
	1 час

	20
	Обобщение и повторение, подготовка к контрольной работе


	
	
	

	21
	Контрольная работа №2 по темам:

« Закономерности спроса и предложения»


	декабрь
	
	

	22
	Фирма на конкурентном рынке 
Монополия и защита конкуренции (7)

Экономическая эффективность фирм


	
	
	

	23
	Экономическое значение конкуренции
	
	
	

	24
	Поведение фирмы в условиях монополии
	
	
	

	25
	Барьеры, защищающие монопольный рынок

 Методы антимонопольного регулирования
	
	
	

	26-27
	Практикум. Решение задач по теме

«Экономическая эффективность фирм»

2 часа
	
	Обработка числовой информации
	1 час

	28
	Рынок капитала 

Рынок   земли и природных ресурсов (9)


	январь
	
	

	29
	Сбережения и их превращения в капитал

Устройство рынка капитала
	
	
	

	30
	Формирование цен на рынке капитала
	
	
	

	31
	Частная собственность на землю и её экономическое значение Особенности функционирования рынка земли
	
	Коммуникационные технологии
	1 час

	32
	Рынок природных ресурсов
	
	
	

	33,34,

35
	Практикум. Задачи и упражнения по теме

 « Рынок факторов производства» 3 часа

	февраль
	Обработка числовой информации
	1 час

	36
	 Контрольная работа №3  по теме

« Монополия и рынок факторов производства»


	
	Проверочный тест Word
	

	37
	Банковская  система(6)

Причины появления и виды банков


	
	
	

	38
	Принципы кредитования

Банки и структура денежной массы

Как банки создают деньги
	
	
	

	39
	Роль Центрального Банка в регулировании кредитно- денежной  системы страны
	
	
	

	40
	Практикум  по теме « Банковский процент» 2 часа
	март
	Обработка текстовой информации 
	 1 час

	41
	Обобщение и повторение по теме. Контрольная работа по теме

« Банковская система»


	
	
	

	42
	Экономический рост(5)

Понятие экономического рост


	
	
	

	43
	Факторы ускорения экономического роста

Экономическое развитие 


	
	Обработка числовой информации
	1 час

	44
	Цикличность экономического роста и методы её регулирования


	
	Обработка числовой информации
	

	45
	Зачетный урок по теме. Семинар
	
	
	

	46
	Организация международной торговли 
(9)

Причины возникновения международной торговли 


	
	Обработка текстовой информации
	

	47, 48
	Деловая игра « Остров»
	
	
	

	49
	Регулирование внешней торговли и протекционизм

Валютный рынок и конвертируемость валют
	
	
	

	50
	Внешняя торговля России и проблемы её развития
	апрель
	
	

	51
	Таможенные пошлины, квоты и тарифы

Зоны свободной торговли
	
	
	

	52, 53,
54
	Практикум. 

 Решение задач по теме 

« Сравнительное преимущество»

Решение задач по расчёту экспорта и импорта 3 часа
	
	Обработка числовой информации
Моделирование
	1 час

	55
	Контрольная работа по теме « Международная торговля»


	
	
	

	56
	Экономика мирового хозяйств(11) 

Глобальные экономические проблемы 20 века


	
	Коммуникационные технологии
	1 час6

	57
	Экономика и экология –проблемы взаимодействия


	
	Коммуникационные технологии
	1 час

	58, 59,60

	Творческая работа . Защита рефератов по темам: « Глобальные экономические проблемы 20 века»,«,Экономика и экология –проблемы взаимодействия».


	май
	Power Point
Презентация  рефератов
	

	61, 62
	Деловая игра «Экономика и Экология»


	 2 часа
	
	

	63, 64
	Повторение. Проблемы современной экономики России.
	
	Коммуникационные технологии
	1 час

	65
	Обобщение и повторение изученного за год


	
	
	

	66
	Подготовка к контрольной работе


	
	
	

	67
	Итоговая контрольная работа


	
	
	

	68
	Экономическая викторина


	
	
	

	Всего:
	68   уроков 
	
	
	17 часов


Поурочное тематическое планирование по экономике  и ИКТ  7 класс

 ( 34 часа; 1 урок в неделю ) 
  Учебник   И. В. Липсиц   «История и современная организация хозяйственной деятельности».     Вита-пресс  2006г.

	№ урока
	Тема урока


	ИКТ

	Совместная деятельность учителя ИКТ

	сроки

	1

2
3
4
5-6

7

8

9

10

11

12-13

14

15  

16

17

18-19

20

21

22-
23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34


	Зачем нужна экономика

Практикум  

« Экономика  и жизнь»

Как устроена хозяйственная жизнь человечества

Как возникла экономика.
Развитие производства в России
 Как организуется производство благ
Менеджмент

Увлекательный мир экономики
Торговля- союзник производства.
Рынок – величайшее достижение человечества
Какая бывает торговля

Многоликая розничная торговля

Зачем нужна оптовая торговля

Как работают российские оптовики

Как торговля помогает производству

Контрольная работа№1 по теме

«Торговля»

Зачем нужна биржа

Что мы узнали о бирже и ее работе

Деньги –помощник торговли

История изобретения денег

Что мы узнали о деньгах

Зачем люди придумали банки

Когда в России появились банки

История возникновения и рассвет банковского дела

Банковские деньги

Практикум  

« Оформление банковских  документов»

Как бумажные деньги стали главными

Экскурсия в банк

Невидимые деньги

Как работает банк. Что такое кредитование

 Увлекательный мир экономики

Обобщение и повторение  изученного


	Создание и редактирование текста
Обработка графической информации
Создание и редактирование текста
Фиксация видео информации
Фиксация видео изображения
Обработка графической информации
Создание и редактирование текста
Обработка графической информации
Создание и редактирование текста
Фиксация видео изображения
Создание и редактирование текста
Создание и редактирование текста
Обработка графической информации
Обработка графической информации
Обработка графической информации
Обработка графической информации
Обработка графической информации

	1 час
1 час
1 час
1 час

1 час

1 час
1 час

1 час

1 час
1 час

1 час
1 час

1 час

1 час

1 час

1 час

1 час

	Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

Январь

Февраль

Март

Апрель

Май


